
 

REGIONE PIEMONTE BU17 24/04/2025 
 

Codice A2102C 
D.D. 17 aprile 2025, n. 109 
Affidamento incarico per l'acquisizione di spazi pubblicitari istituzionali sulla rivista L'Alpino 
e sulla rivista Il Carabiniere, ai sensi dell'art. 50 del D.lgs 36/2023, alle società Politalia srl e 
Publimedia srl. Impegno della spesa complessiva di euro 11.748,60 sul cap. 127560 del 
Bilancio finanziario gestionale 2025 - 2027, Annualità 2025. CIG vari. 
 

 

ATTO DD 109/A2102C/2025 DEL 17/04/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  Affidamento incarico per l'acquisizione di spazi pubblicitari istituzionali sulla rivista 

L'Alpino e sulla rivista Il Carabiniere, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023, alle 
società Politalia srl e Publimedia srl. Impegno della spesa complessiva di euro 
11.748,60 sul cap. 127560 del Bilancio finanziario gestionale 2025 – 2027, Annualità 
2025. CIG vari. 
 

Premesso che:  
 
 
la legge 7 giugno 2000, n. 150 stabilisce che le attività di informazione e di comunicazione sono 
finalizzate, tra l’altro, a promuovere conoscenze allargate e approfondite su temi di rilevante 
interesse pubblico e sociale e a promuovere l’immagine del territorio, conferendo conoscenza e 
visibilità ad eventi d’importanza locale, regionale, nazionale ed internazionale;  
 
la legge regionale 26 ottobre 2009, n. 25, prevede, tra gli altri, interventi finalizzati a sviluppare 
forme di marketing pubblico territoriale, e la promozione di iniziative che contribuiscano alla 
conoscenza del Piemonte e della sua identità.  
 
Considerato che il Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP, articolazione 
della Direzione Coordinamento Politiche e fondi Europei, in conformità con gli obiettivi fissati 
dalla Giunta regionale, provvede allo svolgimento di attività di promozione del territorio, collabora 
alla realizzazione di iniziative di comunicazione organizzate da soggetti esterni, gestisce interventi a 
favore dell’informazione locale e favorisce lo sviluppo di progetti e prodotti promo–editoriali, 
secondo la normativa vigente;  
 
considerato che sono pervenute presso il settore scrivente alcune proposte relative all’acquisizione 
di spazi su periodici a diffusione nazionale; 
 
in particolare sono pervenute le seguenti proposte dalle società sotto riportate: 
 



 

- Politalia Comunicazioni Srl, che ha proposto l’acquisizione di uno spazio pubblicitario sulla 
rivista L’Alpino, rivista ufficiale dell’Associazione Nazionale degli Alpini, in occasione 
dell’Adunata Nazionale del corpo degli Alpini; 
- Publimedia Srl, che ha proposto l’acquisizione di una pagina pubblicitaria su “Il Carabiniere”, 
rivista ufficiale dell’arma del Carabinieri, in occasione del 50° anniversario dell’Ente Editoriale per 
l’Arma dei Carabinieri; 
 
Valutato che le pubblicazioni rappresentano un’opportunità di promozione, valorizzazione e 
conoscenza del territorio piemontese e degli eventi organizzati su di esso, delle sue eccellenze e 
delle opportunità che offre, affermandone l’immagine anche a livello nazionale;  
 
considerato che nel 2025 l’adunata nazionale degli Alpini si svolgerà nella città di Biella, e che 
acquisire uno spazio sulla rivista può essere un ottimo strumento di visibilità del territorio in quanto 
sarà distribuita, sia in forma cartacea che digitale, a 327.000 abbonati in tutta Italia; 
 
considerato inoltre che Il Carabiniere pubblicherà un numero della rivista dedicato al 50° 
anniversario dell’Ente Editoriale per l’Arma dei Carabinieri, e che, vista la distribuzione alle più 
alte cariche dello Stato in tutte le sedi governative, Stazioni e Scuole dell’Arma, può essere utile 
promuovere il territorio piemontese e le sue mete turistiche; 
 
Valutate congrue le proposte presentate dalle società sopra riportate rispetto ai prezzi medi di 
mercato, e rispetto al valore di analoghe iniziative ai sensi del D.Lgs. 36/2023;  
 
Verificato, in relazione alle caratteristiche delle offerte, che la centrale di committenza regionale 
(SCR) non ha ad oggi stipulato alcuna convenzione per il servizio in oggetto, e che non sono attive 
Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 3 della l. 488/1999 aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quelli di cui all’oggetto;  
 
Considerato che i servizi in oggetto rientrano nei limiti di valore di cui all’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D. Lgs 36/2023, e cioè affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro per i quali è 
consentito ricorrere all’affidamento diretto;  
 
Considerato che sono state attivate trattative dirette sul MePA così come segue: 
 
- Politalia Comunicazioni srl, trattativa n. 5256449; 
- Publimedia srl, trattativa n. 5275267; 
 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, l’incarico 
alle seguenti società: 
- Politalia Comunicazione Srl, via Felice Casati, 17, 20124 Milano, P.iva 09996980158, cod. ben. 
14865, per l’acquisizione di una pagina pubblicitaria sulla rivista ufficiale dell’Associazione 
Nazionale degli Alpini, L’Alpino, per un importo complessivo, comprensivo del miglioramento del 
prezzo, pari a euro 4.880,00, di cui euro 4.000,00 per la prestazione ed euro 880,00 per l'iva 22%, 
soggetta alla scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/1972; al servizio è 
associato il CIG B674353049; 
- Publimedia srl, via Mecenate 76/b, 20138 Milano, P.iva 04998600961, cod. ben. 365711, per 
l’acquisizione di una pagina pubblicitaria sulla rivista Il Carabiniere, per un importo complessivo, 
comprensivo del miglioramento del prezzo, pari a euro 6.868,60, di cui euro 5.630,00 per la 
prestazione ed euro 1.238,60 per l'iva 22%, soggetta alla scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art.17 ter del D.P.R. 633/1972; al servizio è associato il CIG B6822A7C19; 
 



 

ritenuto di impegnare la somma complessiva di euro 11.748,60 a favore delle società: 
- Politalia srl, euro 4.880,00 iva compresa; 
- Publimedia srl, euro 6.868,60 iva compresa; 
sul cap. 127560 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’“Allegato Appendice A – elenco registrazioni contabili”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che  
 
non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per rischio di interferenza 
e che non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico Valutazione Rischi da 
Interferenze (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D. Lgs n. 81/2008, in quanto non sono 
state rilevate interferenze;  
 
relativamente agli affidamenti in oggetto, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti in materia 
di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, si è provveduto ad acquisire: 
• le dichiarazioni sostitutive contenute all'interno del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 
• il documento unico di regolarità contributiva (DURC);  
• la dichiarazione sostitutiva con la quale si dichiara l’accettazione del Patto di Integrità, nel rispetto 
del PIAO 2025-2027 della Regione Piemonte, e delle ulteriori verifiche in capo all’ente, che, in 
conformità agli accertamenti condotti constata che il citato operatore economico risulti in possesso 
dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 94 del D. Lgs. 36/2023;  
• la dichiarazione sostitutiva inerente la comunicazione del C/C dedicato alle commesse pubbliche, 
ai sensi del comma 7 del medesimo art. 3, della citata Legge n. 136/2010;  
 
richiamato il Protocollo di Intesa “Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi” approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016;  
 
dato atto che: 
 
- in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all’esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D. 
Lgs. 118/2011), la spesa è imputabile all’annualità 2025; 
- il capitolo n. 127560/2025 risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità la cui 
transazione elementare è rappresentata nella “Appendice A - Elenco registrazioni contabili”, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 
- la natura della spesa è non ricorrente; 
- la spesa è finanziata da risorse fresche; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (oneri indiretti) 
- la fonte dell’entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi regionali; 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021 e s.m.i. con DPGR 
del 21 dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: “Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)”; 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.LGS 36/2023, il Responsabile Unico del 
Progetto è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio 



 

Stampa, Relazioni esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento; 
 
di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, come Direttore di esecuzione del contratto 
(D.E.C.) la dott.ssa Mariangela Frualdo, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni esterne e U.R.P; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8 - 8111 del 
25/01/2024;  
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• il decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 



 

14 giugno 2021 n. 1- 3361"; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18. Approvazione 
nuovo regolamento"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• il DPGR del 21dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• la Legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027"; 

• la Legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• la DGR n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027."; 

 
 

DETERMINA  
 
di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico per l’acquisizione di spazi 
pubblicitari istituzionali sulla rivista l’Alpino e la rivista Il Carabiniere alle società sotto indicate: 
 
- Politalia Comunicazione Srl, via Felice Casati, 17, 20124 Milano, P.iva 09996980158, cod. ben. 
14865, per l’acquisizione di una pagina pubblicitaria sulla rivista ufficiale dell’Associazione 
Nazionale degli Alpini, L’Alpino, per un importo complessivo, comprensivo del miglioramento del 
prezzo, pari a euro 4.880,00, di cui euro 4.000,00 per la prestazione ed euro 880,00 per l'iva 22%, 
soggetta alla scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/1972; al servizio è 
associato il CIG B674353049; 
- Publimedia srl, via Mecenate 76/b, 20138 Milano, P.iva 04998600961, cod. ben. 365711, per 
l’acquisizione di una pagina pubblicitaria sulla rivista Il Carabiniere, per un importo complessivo, 
comprensivo del miglioramento del prezzo, pari a euro 6.868,60, di cui euro 5.630,00 per la 
prestazione ed euro 1.238,60 per l'iva 22%, soggetta alla scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art.17 ter del D.P.R. 633/1972; al servizio è associato il CIG B6822A7C19; 
 



 

ritenuto di impegnare la somma complessiva di euro 11.748,60 a favore delle società: 
- Politalia srl, euro 4.880,00 iva compresa; 
- Publimedia srl, euro 6.868,60 iva compresa; 
sul cap. 127560 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’“Allegato Appendice A – elenco registrazioni contabili”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
di approvare lo schema di lettera contratto, relativa agli affidamenti sopra indicati, allegato alla 
presente determinazione dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale, redatta ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023;  
 
di attestare che la spesa è assunta nei limiti degli stanziamenti di cui alla legge regionale n. 2 del 27 
febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" e che le relative obbligazioni sono 
imputate all’esercizio nelle quali vengono a scadenza; 
 
di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale, emesse secondo le modalità precisate nella lettera d’incarico, previa acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);  
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 , il Responsabile Unico del Progetto è la 
dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento;  
 
di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, come Direttore di esecuzione del contratto 
(D.E.C.) la dott.ssa Mariangela Frualdo, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni esterne e U.R.P; 
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione, ai sensi degli artt. n. 23, 
comma 1 lett. b) e comma 2 e n. 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena 
conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte).  
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 



 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
schema_affidamento_incarico.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1)

Oggetto: Affidamento incarico, ai sensi dell’art. art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per ..………………………….. 

TD MePA: ……………………………..
CIG ……………..

Con  determinazione  dirigenziale  n.  ………………………..  del  …………………………………,  vi  è  stato  affidato  l’incarico  per
………………………………..

ESECUZIONE DEL SERVIZIO
L’incarico ha per oggetto ………………………………………………………...

IMPORTO DEL SERVIZIO
L’importo per…………………………………………….. è pari ad Euro ……………………………..., di cui Euro …………………. per la prestazione ed Euro
…………………… per l’IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972.

DURATA DEL SERVIZIO
Il servizio si concluderà il……………………………….
L’amministrazione, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, si riserva la facoltà di:

• prolungare la scadenza del contratto per l’esecuzione dei servizi non resi entro il 31/12/2025, previo accordo da parte della
società affidataria;

• di esercitare l’opzione di proroga per ulteriori 12 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.Lsg 36/2023. 

ESECUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO
La stazione appaltante si riserva di richiedere, dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, l’esecuzione anticipata del contratto in
pendenza di formale sottoscrizione, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..

MODIFICHE E VARIANTI IN CORSO D’OPERA
Nel corso del rapporto contrattuale, è facoltà dell'Amministrazione richiedere ………………………………………………..,  senza variazioni di
costo complessivo del servizio, …………………………………………...

FATTURAZIONE
L’importo sarà corrisposto dalla Regione Piemonte a seguito dell'invio sulla piattaforma di interscambio CUU (Codice Univoco Ufficio)
BR4EG5 di …………………….. fatture elettroniche, che dovranno essere formalmente e fiscalmente corrette.

Prima  della  fatturazione dovrà  essere  inviata  al  Settore  scrivente (P  ec:     relazioniesterne@cert.regione.piemonte.it  )  ,   relazione
dettagliata …………………… (giustificativi).

La fattura dovrà essere intestata a:
REGIONE PIEMONTE
SETTORE COMUNICAZIONE, UFFICIO STAMPA, RELAZIONI ESTERNE E URP
PIAZZA PIEMONTE 1
TORINO

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei 

Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

Piazza Piemonte, 1
Torino

Data

Protocollo

Classificazione

Spett.le ………………………………..
PEC: 



P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016
codice univoco ufficio IPA: BR4EG5; 

La fattura elettronica, o altro documento fiscale probante, dovrà  contenere:

 obbligatoriamente il CIG nel campo “DATI DELL’ORDINE DI ACQUISTO”;
 la dicitura  - soggetta a scissione dei pagamenti -  nel “CAMPO IVA”;
 la determinazione dirigenziale n. …………… del ……………... nel campo “IDENTIFICATIVO ORDINE DI ACQUISTO”;
 il codice IBAN, nel campo “DATI RELATIVI AL PAGAMENTO”, corrispondente a quanto indicato nella dichiarazione sostitutiva

caricata in trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 25 del decreto legge 66/2014, come convertito in L. 89/2014, sui
flussi finanziari - c/c dedicato;

 la tipologia del servizio effettuato,  nel campo “DATI GENERALI DEL DOCUMENTO – causale“.

La liquidazione avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della stessa. Si evidenzia che il pagamento della somma prevista dal presente
atto è risolutamente condizionato all’ottenimento con esito positivo del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC), ai sensi
del  D.M.  del  30/1/2015 pubblicato in  G.U.  1/06/2015,  richiesto dalla  Regione Piemonte telematicamente attraverso il  sito  web
dell’INPS o dell’INAIL. 

OBBLIGHI DEL FORNITORE
Il fornitore si impegna:

• ad assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di antimafia” e s.m.i.;

• a trasmettere alla Regione Piemonte entro quindici giorni dalla stipulazione, copia di eventuali contratti sottoscritti con i
subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate al presente appalto, per la verifica
dell’inserimento dell’apposita clausola con la quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla legge 136/2010;

• a  non concludere contratti di  lavoro subordinato o  autonomo,  e  non attribuire incarichi  ad  ex  dipendenti che hanno
esercitato nei loro confronti poteri autoritativi o propedeutici alle attività negoziali per conto della Regione Piemonte, nei
tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro, nel rispetto del PIAO 2025-2027 della Regione Piemonte;

• a rispettare il  patto di integrità, come da documentazione presentata sul MePA,  nel rispetto del  PIAO  2025-2027  della
Regione Piemonte; 

• a  rispettare  gli  obblighi  di  condotta  delineati  dal  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Giunta  regionale,
consultabile sul sito Web della Regione Piemonte, Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali -
https://trasparenza.regione.piemonte.it/disposizioni-generali/atti-generali, per quanto compatibili con il servizio affidato;

PENALI
La Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 126 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., si riserva di applicare, previa comunicazione scritta, una penale
per il ritardo dell'esecuzione, che causi un danno all’Amministrazione o all’immagine dell’Ente.
Le penali  sono  calcolate in misura giornaliera compresa tra lo 0,3 per mille e l’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale e
determinate in relazione all’entità delle conseguenze legate al ritardo. 
Le penali non possono comunque superare, complessivamente, il 10% dell’ammontare netto contrattuale. 

La  presente  dovrà  essere  firmata  dal  legale  rappresentante  per  accettazione,  e restituita  all’indirizzo  Pec:
relazioniesterne@cert.regione.piemonte.it 

          Alessandra Fassio
Il presente documento è sottoscritto con firma
digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005.

Per accettazione
(data e firma del legale rappresentante)

Piazza Piemonte, 1
Torino



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 109/A2102C/2025  DEL 17/04/2025

Impegno N.: 2025/20801
Descrizione: AFFIDAMENTO INCARICO PER L'ACQUISIZIONE DI SPAZI PUBBLICITARI 
ISTITUZIONALI SULLA RIVISTA L-ALPINO E SULLA RIVISTA IL CARABINIERE, AI SENSI 
DELL'ART. 50 DEL D.LGS 36/2023, ALLE SOCIETÀ POLITALIA SRL E PUBLIMEDIA SRL.
Importo (€): 4.880,00
Cap.: 127560 / 2025 - SPESE PER ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO (L.R. 25/2009).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B674353049
Soggetto: Cod. 14865
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.004 - Pubblicità
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali

Impegno N.: 2025/20806
Descrizione: AFFIDAMENTO INCARICO PER L'ACQUISIZIONE DI SPAZI PUBBLICITARI 
ISTITUZIONALI SULLA RIVISTA L-ALPINO E SULLA RIVISTA IL CARABINIERE, AI SENSI 
DELL'ART. 50 DEL D.LGS 36/2023, ALLE SOCIETÀ POLITALIA SRL E PUBLIMEDIA SRL.
Importo (€): 6.868,60
Cap.: 127560 / 2025 - SPESE PER ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO (L.R. 25/2009).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B6822A7C19
Soggetto: Cod. 365711
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.004 - Pubblicità
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali




